insignes — minuti: zu markirt — klein, wie häufig der Posit. statt des Comp. steht, wenn etwas Tadelwerthes bezeichnet wird. Vgl. II. 22, 90: *aut ea, quae facilia sunt, aut etiam illa, quae insignia ac paene vitiosa, conjectantur imitanda.*

percussions: Hebungen der Stimme, Ictus, welche wie die mit dem Fusse hervorgebrachten Tackschläge den Rhythmus regeln.

heroum, nem. *numerum*, vgl. 49, 191. So, und nicht *heroicus*, heisst bei Cic. der Dactylus.

invitat, nem. Rhet. III. 8, 31., welche Stelle Cic. in dieser ganzen Auseinandersetzung vor Augen hat und mit Rücksicht auf die lateinische Sprache ergänzt. Dort sagt Aristot., indem er den Trochäus als zu tanzend, den Jambus als zu gewöhnlich verwirft, *ταῦτα δὲ ὄνθηματα οὐ μὲν ἡγούος σεμνός καὶ διαλεξικῆς ἀρμονίας δεουμένος*, und bezeichnet damit den Dactylus einerseits zwar als wohlgeeignet (weil *οἰκεῖσι*), anderseits aber als zu weit von dem Ton der Umgangssprache entfernt (*διαλ. ἀρμ. δεουμένος*), weshalb er im Folgenden (§ 5) den Paus allein gelten lässt: *οἱ μὲν οὖν ἄλλοι (ὄνθημα) διά τε τὰ εἰσηγένεα ἀργέστοι καὶ δέστοι μετρικάτοι δὲ παιῶν ληπτέος ἀπὸ μόνου γὰρ οὐκ ἔστι μέτρον τῶν ὄνθημάν, ὥστε μάλιστα λαυδεῖν.* Cic. or. 57, 194: *paeon autem minime est aptus ad versum, quo libenter cum recipit oratio. in principia — decore cadunt, prægaunt für: in principia — cum decore casu incurunt.*

impune, d. h. sicher, ohne Fehler.

altius cet.: ans einem unbekannten Schriftsteller.

183. *Hi tres pedes*: der Jambus, Trochäus und Dactylus.

deinceps. Das Ady. vertritt die Stelle eines Attributs, was bisweilen schon bei Cic. vorkommt

domuerant, sonipes. Atque illi philosopho ordiri placet a superiori paeone, posteriore finire. Est autem paeon hic posterior non syllabarum numero, sed aurium mensura, quod est acrius iudicium et certius, par fere cretico, qui est ex longa et brevi et longa: ut

Quid petam praesidi, aut exsequar? quove nunc . . .

A quo numero exorsus est Fannius: Si, Quirites, minas illius. Hunc ille clausulis aptiorem putat, quas volt longa plerumque syllaba terminari.

Neque vero haec tam acrem curam diligentiamque desiderant, quam est illa poëtarum, quos necessitas cogit et ipsi numeri ac modi sic verba versu includere, ut nihil sit ne spiritu quidem minimo brevius aut longius, quam necesse est. Liberior est oratio et plane, ut dicitur, sic est vere soluta, non ut fugiat tamen aut erret, sed ut sine vinculis sibi ipsa moderetur. Namque ego illud adsentior Theophrasto, qui putat orationem, quae quidem sit polita atque facta quodam modo, non astricte, sed remissius numerosam esse oportere. Etenim, sicut ille suspica-

est ex, vgl. 37, 149. *Quid petam*, s. z. 26, 102.

Si, Quirites, cet., Anfangsworte einer Rede des C. Fannius Strabo gegen C. Gracchus. Er war 133 Volkstribun und bekleidete 122 das Consulat, in welchem er die Rogation des Gracchus *de civitate sociis danda* bekämpfte.

Hunc ille clausulis cet.: Aristot. Rhet. III. 8, 6. Cicero theilt Or. 64, 218 diese Ansicht, räumt aber ebds. § 217 dem Dactylus dasselbe Recht ein, weil die letzte Sylbe stets *aneips* sei.

48. 184. *haec*, d. i. der oratorische Ausdruck.

illa. So kann *ille* bei einem Genet. (nicht *is*) einen vorher genannten Begriff wieder aufnehmen, wenn derselbe zugleich als ein bekannter oder hervorragender bezeichnet werden soll.

memori ac modi: die Versfüsse und die auf ihrer Verbindung beruhenden Massverhältnisse; *oratio*, s. z. 38, 153.

id — sic, vgl. 6, 24: *tamquam — sic.*

non ut — sed ut, s. z. 13, 50: *nihil ut*; 28, 110.

fugiat — erret: gesetzlos umherschweifen, vgl. 44, 176: *vagantur.*

illud adsentior, wie I. 9, 35: *Cetera adsentior Crasso*; oben 19, 70: *quod arguere*; 29, 117: *quid praestet.*

Theophrastus von Lesbos, Nachfolger des Aristoteles in der Leitung der peripatetischen Schule, war ebenso durch seine Beredsamkeit selbst wie durch seine Verdienste um die Theorie derselben ausgezeichnet.

facta, von der Rede gebraucht — künstlerisch gestaltet, wie Brut. 8, 30: *accurata et facta quodam modo oratio*; de or. I. 14, 63: *ignarus faciundae ac poliendas orationis*; or. 51, 172: *orationis faciundae et ornandae auctores*, griech. *πεποιημένη λέξις*. Anders von den Worten oben 42, 167.

quodam modo, wie 48, 171.

non astricte, sed remissius: nicht in gebundener, sondern in mehr freier Weise. Vgl. 44, 175 u. 53, 202 zu *distincto concisa*.

tur, ex istis modis, quibus hic usitatus versus efficitur, post ana-paestus, procerior quidam numerus, effloruit; inde ille licentior et divitior fluxit dithyrambus, cuius membra et pedes, ut ait idem, sunt in omni locupleti oratione diffusa. Et, si numerosum est in omnibus sonis atque vocibus, quod habet quasdam impressiones et quod metiri possumus intervallis aequalibus, recte genus hoc numerorum, dum modo ne continuum sit, in orationis laude ponetur. Nam si radix et impoluta potanda est illa sine intervallis loquacitas perennis et prolluens, quid est aliud causae cur repudietur, nisi quod hominum auribus vocem natura modulatur 186. ipsa? Quod fieri, nisi inest numerus in voce, non potest. Numerus autem in continuatione nullus est; distinctio et aequalium aut saepe variorum intervallorum percussio numerum conficit; quem in cadentibus guttis, quod intervallis distinguuntur, notare

hinc usitatus v.: der bei uns übliche Vers, collectiv für den Hexameter sowie die trochäischen und jambischen Verse.

fluxit, s. z. 41, 146: *profuit*.

dithyrambus, ein Lohlied auf Bacchus, welches die Thaten dieses Gottes in schwungvollen Gedanken und den freiesten Rhythmen pries.

Et: und allerdings od. wirklich.

numerosum. Vgl. or. 58, 193: *omnis nec claudicans nec quasi fluctuans sed aequaliter constanterque ingrediens numerosa habetur oratio; aique id in dicendo numerosum putatur, non quod totum constat e numeris, sed quod ad numeros proxime accedit.*

impressiones: die durch die Ruhepunkte bedingten Senkungen der Stimme; *intervallis aequalibus*: nach gleichmässig sich wiederholenden Pausen.

dummodo ne continuum sit, weil diese Continuität der Rhythmen nur der Dichtersprache zukommt.

in — laude ponetur = pro laude habebitur. Vgl. Tusc. disp. III, 7, 14: *confidens male consuetudine loquendi in vita ponitur*.

sine intervallis, einem Attribut gleich und zu näherer Erklärung von *perennis et profluens* dienend. Vgl. 24, 93: *sine ratione*.

natura modulatur ipsa, d. h. die Natur selbst gestaltet mittelst des in das Gehör der Menschen gelegten Gesetzes die Sprache wohltaud, indem nach ihm die in derselben liegenden Rhythmen geordnet und verbunden werden. Vgl. or. 18, 58: *ipsa enim natura, quasi modularetur horum orationem, in omni verbo posuit acutum vocem nec una plus nec a postrema syllaba citra tertiam*; ebds. 53, 177: *auros enim vel animus aurum nuntio naturalem quandam in se continet vocum omnium mentionem*.

inest numerus in voce. Vgl. or. 55, 183: *Esse ergo in oratione numerum quendam non est difficile cognoscere; indicat enim sensus*.

186. *et — percussio* dient zur Erläuterung von *distinctio*, aut zur Restriction; oder auch, *saepe* vertritt einen Zwischensatz: *quod saepe fit*, vgl. 41, 165, und *intervallorum* ist wie 44, 173: *Interspirationis est*, der Gen. causae; zu *percussio* vgl. 47, 182.

notare, anders als 43, 170.

possamus, in amni praecipitante non possumus. Quod si continuatio verborum haec soluta multo est aptior ac iucundior, si est articulis membrisque distincta, quam si continuata ac producta, membra illa modificata esse debent, quae si in extremo breviora sunt, infringitur ille quasi verborum ambitus: sic enim has orationis conversiones Graeci nominant. Quare aut paria esse debent posteriora superioribus et extrema primis aut, quod etiam est melius et iucundius, longiora. Atque haec quidem ab iis philosophis, quos tu maxime diligis, Catule, dicta sunt; quod eo saepius testificor, ut auctoribus laudandis ineptiarum crimen effugiam. Quarum tandem? inquit Catulus, aut quid disputatione ista adferri potest elegantius aut omnino dici subtilius? At enim vereor, inquit Crassus, ne haec aut difficiliora istis ad consequendum esse videantur aut, quia non traduntur in volgari ista disciplina, nos ea maiora ac difficiliora videri velle videamur. Tum Catulus: Erras, inquit, Crasse, si aut me aut horum quemquam putas a te haec opera cotidiana et pervagata exspectare. Ista, quae dicis, dici volumus; neque tam dici quam isto modo; neque tibi hoc pro me solum, sed pro his omnibus sine 49.187 188. ulla

non possumus. Das Verbum ist nach dem constanten Sprachgebrauche Ciceros doppelt gesetzt, welcher das einem positiven und negativen Satze gemeinsame Verbum gewöhnlich und, wenn es posse ist, stets wiederholt, Vgl. I, 17, 79: *ingenium — non maxime defuit, doctrina certe et otium — defuit*.

continuatio verborum haec soluta: die hier besprochene prosaische Periode. Vgl. 43, 171.

modificata: nach einem bestimmten Verhältniss abgemessen.

breviora, neml. *quam sunt superiora*; *infringitur*, d. h. die Periode wird nach Aristot. Rhet. III, 8, 6 *χολορός*, sie wird gewissermassen eingeknickt; d. h. abgekürzt; vgl. or. 51, 170: *infrausta et amputata*.

ambitus: Umkreis von Wörtern, sowie *circulus* die Uebersetzung von *περιοδος*. S. z. 43, 171 u. vgl. Brut. 44, 162: *quoniam etiam comprehensionis et ambitus ille verborum, si sic περιοδον appellari placet, erat apud illum (L. Crassum) contractus et brevis et in membra quaedam, quae κύκλῳ Graeci vocant, dispositus orationem libenter*.

conversiones: Kreisläufe, d. i. algerundete Ganze; vgl. 51, 198: *orbem verborum*.

longiora, ein Gesetz, welches Cic. selbst gern beobachtet hat, s. z. 19, 69: *Hoc autem*.

49. 187. *eo*, wie unten § 189: darum.

188. *At enim* s. z. 12, 17; *istis*: dem Sulpicius und Cotta.

ad consequendum: zu thalsächlicher Ausführung, praktischer Anwendung. Vgl. or. 18, 58: *illud etiam notandum mihi videtur ad studium consequendarum suavitatis in vocibus*.

maiora, neml. als ich selbst meine; vgl. 26, 103; 31, 125; 37, 148.

pervagata: die landläufigen Handwerkerarbeiten der Schulhetoren; vgl. I, 36, 165: *de ipsis communibus et pervagatis*.

189. dubitatione respondeo. Ego vero, inquit Antonius, inveni iam, quem negaram in eo, quem scripsi, libello me invenisse eloquenter. Sed eo te ne laudandi quidem causa interpellavi, ne quid de hoc tam exiguo sermonis tui tempore verbo uno meo deminiatur. Hanc igitur, Crassus inquit, ad legem cum exercitatione tum stilo, qui et alia et hoc maxime ornat ac limat, formanda nobis oratio est. Neque tamen hoc tanti laboris est, quanti videtur; nec sunt haec rhythmicorum aut musicorum acerrima norma dirigenda: efficiendum est illud modo nobis, ne fluat oratio, ne vagetur, ne insistat interius, ne excurrat longius, ut membris distinguatur, ut conversiones habeat absolutas. Neque semper utendum est perpetuitate et quasi conversione verborum, sed saepe carpenda membris minutioribus oratio est, quae tamen ipsa 191. membra sunt numerisvincienda. Neque vos paeon aut herous

189. *libello*: der Jugendschrift des Antonius *de ratione dicendi*, vgl. z. 14, 54. Zu dem Relativsatz *quem scripsi* vgl. II. 3, 11: *hoc, quod suscepimus, munus*, wofür nach dem Sprachgebrauch Ciceros nicht die Part. Perf. gesetzt werden könnten, weil durch diese die Objecte nicht bestimmt genug (hinsichtlich der handelnden Person) bezeichnet wären.

exiguo sermonis tui tempore, mit Anspielung auf 21, 81.
deminueretur = *minuendo demeretur*; vgl. 44, 173: *interpunctas*.

190. *legem*, d. h. über die rythmische Gestaltung der Rede; *exercitatione*: mündliche Übung.
stilo, vgl. I. 33, 150: *Stilus optimus est et praestantissimus dicendi effector ac magister*.

formanda = *expolienda*, s. z. 26, 103.

tanti laboris, Gen. des Erfordernisses, welcher nicht durch den Abl. ersetzt werden kann; vgl. I. 60, 257: *stilus ille tuus, quem tu vere disti perfectorum dicendi esse ac magistrum, multi sudoris est*.

norma. Es könnte dafür auch *ad normam* heißen, wie I. 28, 130: *ad hanc similitudinem huius histrionis oratorium laudem dirigamus*; ebenso I. 31, 141.

fluat: ununterbrochen und monoton, wie ein *annus praeceps*, 48, 186; *fluens oratio* steht or. 58, 198 u. 65, 220. Vgl. oben 48, 185: *profliuens*.

vagetur, s. 44, 176.

interius: zu früh, vor dem angemessenen Abschluss der Periode oder bevor die *conversione* eine *absoluta* ist, vgl. 48, 186.

Neque = *Neque tamen*, s. z. 31, 123.

carpenda. In diesem Sinne von *discerpere* kommt *carpare* sonst nicht leicht bei Cic. vor.

numerusvincienda: nach rhythmischen Gesetzen verbinden. Vgl. or. 67, 223: *quae incisum aut membratim efferuntur, ea vel aptissime cadere debent, ut est apud me (p. Scaur. c. 45): domus tibi decurrit? at habebas; pecunia superabat? at egebas; haec incise dicta sunt quattuor; ut membratim quae sequuntur duo: incurristi amens in columnas, in alienos insanisti?* Deinde omnia tamquam crepidine quadam comprehensione longiore

ille conturbet. Ipsa occurrent orationi, ipsi, inquam, se offerent et respondebunt non vocati. Consuetudo modo illa sit scribendi atque dicendi, ut sententiae verbis finiantur eorumque verborum iunctio nascatur a proceris numeris ac liberis, maxime herois aut paeone priore aut cretico, sed varie distincteque considat. Natura enim maxime similitudo in conquiescendo. Et si primi et postremi [illi] pedes sunt hac ratione servati, medi possunt latere, modo ne circuitus ipse verborum sit aut brevior, quam aures exspectent, aut longior, quam vires atque anima patiatur. Clavulas autem diligentius etiam servandas esse arbitror quam superiora, quod in eis maxime perfectio atque absolutio iudicatur. Nam versus aequa prima et media et extrema pars attenditur, qui debilitatur, in [quacumque] est parte titubatum; in oratione autem pauci prima cernunt, postrema plerique, quae quoniam apparent et intelleguntur, varianda sunt, ne aut animorum iudicis repudientur aut aurium satietae. Duo enim aut tres fere 193. sunt extremi servandi et notandi pedes, si modo non breviora et praecisa erunt superiora, quos aut choreos aut heroos aut sustinentur: 'depressam, caecam, iacentem domum pluris quam te et fortunas tuas aestimasti.'

191. *occurent*, vgl. 47, 182: *incurrunt ipsi in orationem*.
respondebunt, wie der Soldat bei der Vorlesung der Namen: sich einstellen, *verbis finiantur*, in rhythmisch auslaufende Worte gekleidet werden, d. h. dass die Darstellung nicht kurz abbricht, sondern den Gedanken zu einem harmonischen Abschluss bringt; vgl. or. 51, 170: *eos vituperant, qui apta et finita pronuntiant: si inanibus verbis levibusque sententias, iure; sin probae res, lecta verba, quid est cur claudere aut insistere orationem malint quam cum sententia pariter excurrere?*

iunctio, sehr selten bei Cic., aber doch auch Tusc. disp. I. 29, 71; *nascatur a —* = *ordiatur a —*, beginne mit.

distincte: auf eine in die Ohren fallende Weise.
seruant: eingehalten, d. h. unter Beobachtung des rhythmischen Gesetzes zur Anwendung gebracht.

50. 192. *perfectio atque absolutio*, s. z. 26, 102: *consumpta et exhausta*. Hier herrscht die ursprüngliche Bedeutung dieser Worte noch vor, wie 44, 175 in *perfici*. Vgl. or. 61, 207: *tanquam in orbe inclusa currat oratio, quod insistat in singulis perfectis absolutisque sententiis*; ebds. 68, 228.

in eis — iudicatur = *in eis perfectionis iudicium positum est*, anders als I. 26, 118: *in eis artibus, in quibus non utilitas quaeritur necessaria —, quam diligenter et quam prope fastidiosus iudicamus*.

animorum iudicis: durch das Urtheil des Verstandes.

193. *notandi*, hier: bemerkbar, kenntlich zu machen; vgl. 43, 170. *si modo et*, denn sonst können diese Vorschriften überhaupt keine Anwendung finden.

choreos, d. i. *trochaeos*, wie stets im *orator*, während dort Trochäus den *Tribrachys* bedeutet.

aut alternos — aut — aut, s. z. 19, 70; *Aristoteles probat*, s. z. 47,

altermos esse oportebit aut in paeone illo posteriore, quem Aristoteles probat, aut ei pari cretico. Horum vicissitudines efficient, ut neque in satientur, qui audient, fastidio similitudinis nec nos 194. id, quod faciemus, opera dedita facere videamur. Quod si Antipater ille Sidonius, quem tu probe, Catule, meministi, solitus est versus hexametros aliosque variis modis atque numeris fundere ex tempore tantumque hominis ingeniosi ac memoris valuit exercitatio, ut, cum se mente ac voluntate conieciasset in versum, verba sequerentur, quanto id facilius in oratione, exercitatione et consuetudine adhibita, consequemur!

195. Illud autem ne quis admiretur, quoniam modo haec volgus imperitorum in audiendo notet: cum in omni genere tum in hoc ipso magna quedam est vis incredibilisque naturae. Omnes enim tacito quodam sensu sine ulla arte aut ratione quae sint in artibus ac rationibus recta ac prava dijudicant; idque cum faciunt in picturis et in signis et in aliis operibus, ad quorum intelligentiam a natura minus habent instrumenti, tum multo ostendunt magis in verborum, numerorum vocumque iudicio, quod ea sunt in communibus infixa sensibus nec earum rerum quem-

183. Der Ausdruck *pedes alterni sunt aut in paeone aut cretico* (sc. numero) bedeutet dasselbe als *alterni sunt aut paeones aut cretici*; vgl. 47, 181: *ad heroum nos invitat, in quo cet.*

194. Antipater aus Sidon, um 100 v. Chr., stoischer Philosoph und Dichter. Nach Plin. nat. hist. VII 52, 172 wurde er in einem Jahre an seinem Geburtstage vom Fieber ergriffen und an seinem letzten auch von dieser Krankheit hingerafft.

quem — meministi, wie 33, 133: *Meminerant illi Sex. Aelium cet.* modis atque numeris, vgl. 48, 184; *fundere*, s. z. 44, 175. Diese Fertigkeit des Extemporirens röhrt Cic. auch an dem Dichter Archias p. Arch. 8, 18 und Quint. X. 7, 10 an diesem und an Antipater.

memoris: von gutem Gedächtniss, wie auch oft (aber nicht immer) *memoriter*, z. B. I. 15, 64.

eum se mente ac volunt. coni. in versum: wenn er es einmal mit erstaunlichem Vorbedacht auf Verse angelegt hatte.

sequerentur. Ähnlich I. 33, 152: *si quando in dicendo scriptum attulerit aliquid, cum ab eo discernerit, reliqua similis oratio consequetur.*

195. *quodam* s. z. 14, 51: *nova guardam.*

tacito quodam sensu. Vgl. or. 60, 203: *(versuum) modum notat ars,* sed aures ipsae tacito (unbewusst) *eum sensu sine arte definit.*

sine ulla arte est, die negative Erläuterung eines vorhergehenden positiven Begriffs; vgl. 48, 185.

ars u. ratio bedeuten hier im Sing. Kunstverständniss und theoretische Bildung (21, 80) im Plur. Künste und Theorien: ein offensbar beabsichtigtes und wirksames Wortspiel.

instrumenti, bei Cic. immer als Collectivum im Sing., vgl. I. 36, 165: *in oratori vero instrumento tam lautam suppellectilem numquam videram.* in communibus infixa sensibus, tief eingraviert oder begründet, vgl.

quam funditus natura esse voluit expertem. Itaque non solum 196. verbis arte positis moventur omnes, verum etiam numeris ac vocibus. Quotus enim quisque est qui teneat artem numerorum ac modorum? At in his si paulum modo offendum est, ut aut contractione brevius fieret aut productione longius, theatra tota reclamant. Quid, hoc non idem sit in vocibus, ut a multitudine ac populo non modo catervae atque concentus, sed etiam ipsi sibi singuli discrepantes eiciantur? Mirabile est, cum plurimum 51. 197. in faciendo intersit inter doctum et rudem, quam non multum differat in iudicando. Ars enim cum a natura profecta sit, nisi natura moveat ac delectet, nihil sane egisse videatur. Nihil est autem tam cognatum mentibus nostris quam numeri atque voces, quibus et excitamus et incendimus et lenimur et languescimus et ad hilaritatem et ad tristitiam saepe deducimus; quorum illa summa vis carminibus est aptior et cantibus, non neglecta, ut mibi videtur, a Numa rege doctissimo maioribus nostris, ut

29, 115: *in communi mente quasi impressum*; p. Cluent. 4, 17: *quod in communibus hominum sensibus atque ipsa natura positum atque infixum est.*

196. *arte*, vgl. 4, 171; *offendum est*, s. z. 25, 100: *offendit.*

theatra, vom Theaterpublicum, wie Tusc. disp. I. 44, 1 6: *Hoc eum pressis et flexibilibus modis, qui totis theatris maestitiam inferunt, concinuntur, difficile est non eos, qui inhumati sint, miseris iudicare;* or. 51, 173: *In versu quidem theatra tota exclamant, si fuit una syllaba aut brevior aut longior. Nec vero multitudo pedes novit nec ultos numeros tenet —, et tamen omnium longitudinem et brevitatem in sonis sicut acutarum graviumque vocum iudicium ipsa natura in auribus nostris collocavit.*

reclamant, s. z. 25, 98.

catervae, durch das hinzugefügte *concentus*, welches mit ihm ein *ēr dīā dīōr* bildet, als dramatische Chöre bezeichnet. Vgl. p. Sest. 55, 118: *caterva tota clarissima concentus in ore impuri dominis immixta contingit est.*

ipsi sibi singuli discrepantes, wie Tusc. disp. IV. 13, 29: *erorum, qui non longe a sapientia absunt, adficio est illa quidem discrepans sibi ipsa —, sed non distorta nec prava.* Bei verschiedenen Subjekten wird *discrepare* mit *a* oder *inter*, und das synonyme *dissentire* auch bei einem Subjekt ebenfalls mit *a* construiert, z. B. Tusc. disp. a. a. O.: *Vitiositas autem est habitus aut affectio — a se ipsa dissentientis.*

eiciantur, starker als *explosionis*, wie I. 32, 146 u. p. Sest. a. a. O.: *cantorum ipsorum vocibus eiciebatur.*

doctum et rudem, s. z. 44, 175: *imperito — ignaroque.*

51. 197. *nisi natura moveat*: sie muss durch die unmittelbare Macht der Natur ohne Vermittelung durch die Reflexion (*ratione*) wirken, wenn sie überhaupt etwas aussiehten will. Hinsichtl. der Form des Satzes vgl. I. 28, 126: *quae orator nisi haberet a natura, non multum a magistro adiuvaretur*; ebds. 28, 128.

nihil egisse, wie Tusc. disp. II. 25, 61: *Nihil agis, dolor!*

aptior: mehr geeignet hervorzutreten.

a Numa, wie auch Quint. I. 10, 20 berichtet: *veterum quoque Ro-*

epularum sollemnium fides ac tibiae Saliorumque versus indicant; maxime autem a Graecia vetere celebrata. Quibus utinam similibusque de rebus disputari quam de puerilibus his verborum 198. translationibus maluissetis! Verum ut in versu volgus, si est peccatum, videt, sic, si quid in nostra oratione claudicat, sentit. Sed poëtae non ignoscit, nobis concedit; tacite tamen omnes non esse illud, quod diximus, aptum perfectumque cernunt. Itaque illi veteres, sicut hodie etiam non nullos videmus, cum circumstet et quasi orbem verborum confidere non possent — nam id quidem nuper vel posse vel audere coepimus —, terna aut bina aut non nulli singula etiam verba dicebant: qui in illa infantia naturale illud, quod aures hominum flagitabant, tenebant tamen, ut

manorum epulis fides ac tibias adhibere moris fuit; versus quoque Saliorum habent carmen. Quae omnia cum sint a Numa rege instituta, faciunt manifestum, ne illis quidem, qui rudes ac bellicosi videntur, curam musicos, quantum illa recipiebat aetas, defuisse.

doctissimo. Er wurde von den Späteren sogar für einen Pythagoreer gehalten, ohne dass diese Ansicht von Cie. Tusc. disp. IV. 1, 3 und Liv. I. 18, 2 getheilt würde.

epularum. Vgl. Tusc. IV. 2, 2: *gravissimus auctor in Originibus dixit Cato morem agnū maiores hunc epularum fuisse, ut deinceps qui occubarent canerent ad tibiam clarorum virorum laudes atque virtutes;* Brut. 19, 74.

Saliorumque versus, die sog. *azamanta* (*çouata*). Vgl. Liv. I. 20, 4: *per urbem ire canentes carmina cum tripludiis sollemnique saltatu (Numa) iussit.* Diese Lieder sollten zur Verherrlichung aller Götter (*semones*) dienen, waren aber schon in der Zeit des Horaz (vgl. epist. II. 1, 86) unverständlich und wurden von L. Aelius Stilo kommentirt. Quint. I. 6, 40: *Saliorum carmine vix sacerdotibus suis satis intellecta.*

Quibus utinam est, eine allerdings unzeitige Unterbrechung des Zusammenhangs, durch welche aber Cie. an die antiquarischen Studien des Crassus (d. h. seine eigenen) erinnert will und zugleich seiner Eitelkeit Genüge leistet.

puerilis, vgl. 44, 173; *translationibus:* er meint die ganze, 37, 148 begonnene Erörterung der minutösen Regeln, welche über den Ausdruck im Einzelnen mitgetheilt werden.

198. *tacite,* vgl. 50, 195; *aptum:* wohlgefügt.
orbem. Dieser Ausdruck für 'Wortkreis, d. i. abgerundete Periode' findet sich auch ohne *quasi*, or. 71, 234: *in Thucydide orbem modo orationis desidero, ornamenta comparent.*

nuper; erst seit Crassus selbst. Vgl. II. 28, 121; *qui hoc (das ornare dicere) primum in nostros mores induxit, qui maxime auxit, qui solus effect;* ebds. 12, 53: *Fictor et Fiso — neque tenent quibus rebus ornetur oratio (modo enim huic ista sum importata) est;* or. 51, 171: *nos nuper agnovimus (das verba concludere).* Dass Cie. auch hier in erster Linie an seine eigenen Verdienste denkt, ist kaum zu bezweifeln.

terna est, nemlich in jedem Satz; *qui:* welche aber; *in,* s. z. 40, 159; *infantia:* 35, 142; *interspirationibus:* 44, 173.

et illa essent paria, quae dicarent, et aequalibus interspirationibus uterentur.

Exposui fere, ut potui, quae maxime ad ornatum orationis 52.199. pertinere arbitrabar. Dixi enim de singulorum laude verborum, dixi de coniunctione eorum, dixi de numero atque forma. Sed si habitum [etiam] orationis et quasi colorem aliquem requiritur, est et plena quedam, sed tamen teres, et tenuis, non sine nervis ac viribus, et ea, quae particeps utriusque generis quadam mediocritate laudatur. His tribus figuris insidere quidam venustatis non fuso illitus, sed sanguine diffusus debet color. Tum deni- 200. que hic nobis orator ita conformandus est et verbis et sententiis, ut, quem ad modum qui utuntur armis aut palaestra, non solum sibi vitandi aut feriendi rationem esse habendam putant, sed etiam, ut cum venustate moveantur, sic verbis quidem ad aptam

52. 199. *coniunctione,* dasselbe wie 43, 171: *collocatio;* statt *numerus* steht ebds. und 44, 173: *modus.*

habitum, dasselbe wie 25, 96 *genere,* welches dort ebenfalls mit *colore* verbunden ist, und 55, 212: *figuram.*

est et plena est. S. z. 45, 177: *graves.*

teres, ein Stil, der zwar wortreich, aber doch wohl abgerundet und nach den Regeln der Kunst gestaltet ist: der asiatische Stil, worauf der attische und rhodische folgt.

sine nervis, attributiv, wie 24, 93.

mediocritate, der Abl. *causae,* für welchen häufiger *propter* gesetzt wird, wie *de leg.* III. 7, 15: *regale civitatis genus, probatum quondam, postea non tam regni quam regis viiis reputatum est.*

fuso illitus = infuscatus, vgl. 25, 100; zu *diffusus* vgl. 25, 96: *fusum aequabiliter per omnem orationem.*

200. *Tum denique:* dann schliesslich, dann endlich, wenn nemlich der Redner in den Stand gesetzt ist, den vorher angeführten Bedingungen zu genügen. Damit geht der Schriftsteller zu dem in den Figuren liegenden Schmuck der Rede über. Zu der Bedeutung von *tum denique* vgl. oben 36, 147 und Tusc. disp. I. 18], 29: *reminiscentia — quae tradantur mysteriis: tum denique quam hoc late poteat intelleges;* ebds. III. 31, 75: *Huic erat illa opinio cotidie recens, quae tum denique non appellatur recens, cum vetustate exaruit.*

hic — orator: der uns vorschwebende, von uns bisher besprochene Redner. Zu der Parataxe *hic nobis* vgl. 2, 7: *is eius;* 18, 68: *cuius ego.*

conformandus, d. h. es muss ihm angegeben werden, wie er — anzuwenden habe; vgl. II. 28, 123: *cum ego hunc oratorem, quem nunc fingo, ut institui, crearo, aluero, conformaro, tradam eum Crasso et vestendum et ornandum.*

quem ad modum qui utuntur armis est, vgl. die zu 54, 206 citirte Stelle or. 68, 228.

armis aut palaestra, vgl. 59, 220.

ad, s. z. 45, 177; *aptam,* wie 50, 198: wohlgefügt; *compositionem et decentiam:* *ex dicta doceo.*

compositionem et decentiam, sententiis vero ad gravitatem orationis utatur [ut ii, qui in armorum tractatione versantur]. Formantur autem et verba et sententiae paene innumerabiliter, quod satis scio notum esse vobis; sed inter conformatiōnēm verborum et sententiārum hoc interest, quod verborū tollitur, si verba mutari, sententiārum permanet, quibuscumque verbis uti velis. Quod quidem vos etsi facitis, tamen admonendos puto, ne quid esse aliud oratoris putetis, quod quidem sit egregium atque mirabile, nisi in singulis verbis illa tria tenere, ut translati utamur frequenter interdumque factis, raro autem etiam pervetustis. In perpetua autem oratione, cum et coniunctionis levitatem et numerorum, quam dixi, rationem tenuerimus, tum est quasi lumenibus distinguenda et frequentanda omnis oratio sententiārum atque verborum.